
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  65 del 02/03/2017 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIVERSAMENTO T.E.F.A. (TRIBUT O PER L'ESERCIZIO 

DELLE FUNZIONI DI TUTELA AMBIENTALE) ALLA PROVINCIA  DI 
NOVARA PER INCASSI RELATIVI ALLA TARI. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 29.06.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 25/1/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2017/2019; 
 
Visto il D.Lgs 542/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) che all’art. 19 comma 5 pone a carico dei comuni la 
riscossione di tale tributo unitamente al ruolo della tassa rifiuti avendo diritto ad una commissione 
dello 0,30% delle somme riscosse; 
 
DATO atto che la TARI viene riscossa direttamente dal Comune di Soriso e quindi si rende 
necessario provvedere direttamente al riversamento alla Provincia di Novara del tributo per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, nella misura determinata 
annualmente dalla Giunta Provinciale e calcolata sulle somme effettivamente riscosse; 
 
Visto che la Provincia di Novara ha confermato la misura del tributo in oggetto pari al 5% 
(deliberazione Giunta Provinciale n. 363/2012), per gli anni 2014, 2015 e 2016; 
 
 
 
 
 



Rilevato che questo Comune deve versare alla Provincia di Novara il conguaglio del tributo 
incassato relativamente all’anno 2016 e il tributo riscosso per gli anni 2014 e 2015 come risulta 
dalla seguente tabella: 
 

anno di 
riferimento  

anno di 
riscossione  importo riscosso tributo 

provinciale 

importo 
detratta 

commissione 
0,30% 

2014 2016  €             4.393,29   €           219,66  €     219,00 

2015 2016  €           14.947,00   €           747,35 €     745,11 

2016 2016  €           38.574,30   €        1.928,71 €  1.922,92 
 
TOTALE €   2.887,03 

 
Visto l’articolo 33 bis del D.L. n. 248/2007 e s.m.i. che prevede a decorrere dall’anno 2008 il 
pagamento diretto dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca di un importo 
forfettario per lo svolgimento del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti nelle istituzioni 
scolastiche statali; 
 

Vista la deliberazione n. 17 del 09/11/2009 della Corte dei Conti – Sezione Autonomie che ha 
sancito l’obbligo di riversamento da parte dell’Ente alla Provincia del tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) calcolato sull’importo incassato a titolo di importo 
forfettario; 
 

Rilevato che questo Comune deve versare alla Provincia di Novara l’ammontare del tributo 
incassato relativamente agli anni 2015 e 2016 come risulta dalla seguente tabella: 
 

anno di 
riferimento 

importo corrisposto 
dal MIUR 

importo al netto 
delle addizionali 

tributo 
provinciale 

tributo provinciale al netto 
della commissione 0,30% 

2015 €  156,48 €  149,03 € 7,45 €    7,43 

2016 €  168,46 €  160,44 €  8,02 €    8,00 

TOTALE €  15,43 

 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare i conteggi di cui alle tabelle sopra riportate dalle quali si deduce che l’importo 
da versare alla Provincia di Novara quale quota parte di spettanza T.E.F.A. calcolato sulle 
somme incassate nell’anno 2016 a titolo di TARI per gli anni 2014, 2015 e 2016, ammonta 
ad € 2.887,03 a cui si aggiunge l’importo di € 15,43 relativo al contributo forfettario 
corrisposto dal MIUR per gli anni 2015 e 2016; 

 

2. di liquidare alla Provincia di Novara l’importo spettante mediante girofondi sulla contabilità 
speciale della Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia di Novara sul conto n. 0060044 
intestato alla Provincia di Novara; 

 

3. di imputare la spesa complessiva di € 2.902,46 al cap. 5005/2 codice 4.00.00.05 conto 
residui del bilancio 2017-2019, anno 2017, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Piera Cavallotti   

 
 
 
 
 
 
 



 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, 02/03/2017                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 08/03/2017 al 
23/03/2017. 
 
 
Soriso, lì 08/03/2017 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Piera Cavallotti 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


